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Ekspert: Valgplakater gør ikke den store forskel

På Frederiksberg i København skal plakater gøre opmærksom på det kommende

menighedsrådsvalg og øge stemmeprocenten. Men de kan næppe trumfe danskernes

kulturkristne syn på kirken, siger politisk rådgiver

Emilie Gammelgård Jørgensen

Journalist

Man kan i disse dage nå at støde ind i Grundtvig mange gange, hvis man går

tur på Frederiksberg. Her hænger han nemlig som påmindelse om det

kommende menighedsrådsvalg. Foto: Leif Tuxen.

et vakte opsigt, da borgerne på Frederiksberg for ikke så længe siden kunne stå

op til valgplakater på lygtepælene. Det er nemlig hverken folketingsvalg eller

kommunalvalg, der støjes for.

I stedet er valgplakaten, der bærer sloganet “Grundtvig eller Kaos” og et billede af den

velkendte salmedigter, en påmindelse om menighedsrådsvalget, der finder sted den 17.

september i år.

Det er kirkerne i Frederiksberg Provsti, der har valgt at hænge plakaterne op – hvorfor

forklarer Kirsten Jørgensen, der er provst for Frederiksberg Provsti, i et skriftligt svar til
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“Det har vi valgt som ét af flere pr-midler til at gøre opmærksom på valget. Ved at bruge

valgplakater i gadebilledet indikerer vi, at valget er et vigtigt demokratisk valg på lige

fod med kommunalvalg, folketingsvalg og valg til Europa-Parlamentet. Desuden når vi

flere mennesker ved at være synlige i gadebilledet.”

Kirsten Jørgensen skriver i mailen, at hun håber, at man med brugen af en kendt kirkelig

personlighed som Grundtvig og den genkendelige politiske ordlyd kan appellere bredere

og vække både genkendelse og smil hos borgerne. Idéen bydes velkommen af

Landsforeningen af Menighedsråd, fortæller Carsten Bøgh Pedersen, næstformand i

foreningen.

“Det er en god måde at gøre opmærksom på valget. Grundtvig er en god og samlende

figur, der står for mange vigtige ting i den danske kultur,” siger han.

Den vurdering deler Benny Damsgaard, der blandt andet er politisk rådgiver og

kommentator og tidligere har været kommunikationschef for Det Konservative

Folkeparti.

“Det er et klassisk greb, at man tager et udtryk, vælgerne kender i forvejen.

Valgplakaterne har noget humor og genkendelighed, så Frederiksberg skal have cadeau

for idéen,” forklarer han.

Den politiske rådgiver forklarer, at valgplakater blandt andet har den funktion, at de

øger befolkningens opmærksomhed omkring valget markant. 

“Det er efterhånden næsten blevet en officiel start på en valgkamp. I denne kontekst vil

det primært have den mobiliserende effekt, at det på Frederiksberg øger

opmærksomheden på, at der er menighedsrådsvalg,” forklarer han.

Det kan der også være behov for. Ved sidste menighedsrådsvalg i 2020 var det på

landsplan kun omkring 1,3 procent af de cirka 3,5 millioner stemmeberettigede

medlemmer af folkekirken, der stemte. Ifølge Carsten Bøgh Pedersen kan der være flere

fortolkninger af den lave stemmeprocent.

“Man kan vælge at se både positivt og negativt på det. Den positive historie er, at folk

ikke engagerer sig, fordi de har en opfattelse af, at menighedsrådene klarer det godt.

Den negative historie er omvendt, at folk tænker ‘det rager os en papand’ – men det har

jeg svært ved at tro,” siger han.

Der skal mere til end Grundtvig
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Benny Damsgaard vurderer ikke, at valgplakaterne får den store betydning for

valgdeltagelsen på landsplan.

“Plakaterne på Frederiksberg er et sjovt lille indslag, men de gør ikke den store forskel.

Ofte får kampagner en del opmærksomhed i et par dage, og så går de i glemmebogen,”

forklarer han.

Skal valgdeltagelsen op på landsplan, peger den politiske rådgiver på direkte

kommunikation med vælgerne gennem for eksempel e-Boks og et højt kampagnetryk på

de sociale medier.

“Vælgernes opmærksomhed skifter lynhurtigt, så man er nødt til at blive ved med at slå

dem oven i hovedet. Man skal fortælle dem, hvor de kan stemme, og hvilke dagsordener

der fylder i deres sogn. Det er en meget stor opgave, der kræver enorme økonomiske og

menneskelige ressourcer,” fortæller Benny Damsgaard.

Når valgdeltagelsen til menighedsrådsvalget er lav, skyldes det ifølge ham fraværet af

konflikt og en manglende forståelse for, hvad menighedsrådene er for en størrelse.

“Vælgerne forstår simpelthen ikke menighedsrådenes rolle. Der er uklarhed om, hvad

man stemmer om, og hvad man får ud af det,” fortæller Benny Damsgaard.

Den opfattelse har man også på Frederiksberg, fortæller Kirsten Jørgensen.

“Mange mennesker ved desværre ikke så meget om, hvad et menighedsråd laver. Jeg

tror, der findes en del fordomme om arbejdet i menighedsrådet, og det er en vigtig

opgave for os at prøve at aflive nogle af de fordomme, så flere mennesker kunne blive

interesseret i at have indflydelse i den kirke, de er medlemmer af,” forklarer provsten i

sin mail.

Det kan dog blive svært at øge engagementet i menighedsrådene, vurderer Benny

Damsgaard. Der er nemlig noget grundlæggende på spil i forhold til danskernes

religiøsitet.

“Danskerne er kulturkristne. Mange er medlem af folkekirken, fordi de støtter

institutionen, men de engagerer sig ikke aktivt. Det hele foregår fredeligt og dansk. Det

giver både lav valgdeltagelse og en mangel på kandidater i de forskellige sogne,”

forklarer han.

Mest læste

08.09.2024  HVERDAGSETIK
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Mange hunde er alene hjemme i flere timer. Er det synd for dem?

08.09.2024  KRONIK

Sognepræst: Hvorfor angriber brødre offentligt det, de selv er rundet af?

14.02.2023  LIV & SJÆL

I 35 år købte Anders sex flere gange om måneden: Hvis det var kriminelt, ville jeg have
gjort det alligevel

09.09.2024  UDLAND

Han var Frankrigs moralske stemme. Nu udviskes Abbé Pierres navn efter
beskyldninger om overgreb

09.09.2024  KIRKE & TRO

2000 politifolk har ledt efter kendispræst. Nu er han anklaget for seksuelt misbrug af
børn
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